ol
TCE

GABINETE DA PRESID~NCIA

PROJETO DE RESOLUÇÃO

RESOLUÇÃO N° t;;i de 31 J., Ju-Qt.o de 2007

Altera a Resolução nO 83, de 10 de dezembro de
2003, no que concerne às áreas de atuação das
Coordenadorias de Controle. Externo,
compatibilizando-as com as modificações
introáuzidas pela Lei Estadual nO 10.549/2006.

o TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIA, reunido em sessão plenaria,
no uso de suas atribuições constitucionais e legais,

CONSIDERANDO a necessidade de compatibilização das atividades de controle externo
por áreas de competência da estrutura organizacional do Tribunal, tendo em vista o
equil íbrio quantitativo e qualitativo das Coordenadorias de Controle Externo;

CÇ>NSIDERANDO a necessidade de adequar a área de atuação das CCEs às
m~difícações introduzidas pela Lei n° 10.549, de 28/12//2006, que cria secretarias e
órgãos, altera denominações e redefine finalidades e competências;

CONSID"ERANDO que a Proposta para Compatibilização das Áreas de Atuação das
C<oordenadorias de Controte Externo, Anexo I, foi aprovada pelo Comitê de Auditoria,
conforme Ata da Reunião do dia 05/07/2007;

R~SOLVE:

Art. 1° - Redistribuir as áreas de atuação das Coordenadorias de Controle Externo
(CCEs), na forma do Anexo I desta Resolução.

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIA
4

a
Avenida n.O 495 Plataforma V - CAB, Tel. 3115-4575 e 3115-4500, Fax. 3371-1654 - Salvador-BA - CEP 41 .750-300.

TCE

GABINETE DA PRESID~NCIA

rt 2° - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

ala das Sessões, em "! / de julho de 2007.

EIREDO CASTRO - Presidente em exercício

10Nsa RIDALVA C·,.............

+BST. DE CONS. SÉR

S~BST. DE CONS. ALM

C~NFERlDA A DECISÃO

srla das Sessõe!j/emJ~ de 2007.

pcLU10 (I\M J1
SfCretáriO Geral Representa
P'blico

4" ~Ida n.o495 Aa!~~~'!!~~.~~~~e~~~~~~!!e~2va~or~~~1~50-3oo.
I

NEXO I - MAPA DE ATUAÇÃO DAS ls
"
"l1a CCE 2aCCE 3aCCE 4a CCE saCCE saCCE

ADMINISTRAÇÃO DIRETA -

Secretaria de Infra-estrutura
SEINFRA

Secretaria da Educação
SEC

Secretaria da Fazenda
SEFAZ

Secretaria da Indústria, Comércio e
Mineração

SICM

Secretaria da Saúde
SESAB

CASA CIVIL

Secretaria de Desenvolvimento Urbano
SEDUR

Secretaria da Cultura
SECULT

Secretaria do Planejamento
SEPLAN

~ecretaria de Agricultura, Irrigação e Reforma
Agrária

SEAGRI

Secretaria de Desenvolvimento
Social e Combate à Pobreza

SEDES

Secretaria da Administração
SAEB

Secretaria de Meio Ambiente
e Recursos Hídricos

SEMARH

Secretaria de Turismo
SETUR

Secretaria de Ciência, Tecnologia e Inovação
SECTI

Secretaria da Segurança Pública
SSP

Secretaria do Trabalho, Emprego,
Renda e Esporte

SETRE

Tribunal de Justiça

TJ

Assembléia Legislativa
Secretaria da Justiça, Cidadania e Direitos

Humanos
SJCDH

Órgão em Regime Especial
SSP-PM Casa Militar do Governador

Secretaria de Relações Institucionais
SERIN Defensoria Pública

Secretaria de Desenvolvimento e Integração
Regional
SEDIR

Vice-Governadoria

Secretaria de Promoção da Igualdade
SEPROMI

Ministério Público
MP Gabinete do Governador

Procuradoria Geral do Estado
PGE

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA
SEINFRA SEC SEPLAN SICM SETRE TJ

DERBA- Departamento de Infra-estrutura de
Transportes da Bahia

IUNEB - Universidade do Estado
~a Bahia

SEI - Superintendência de Estudos Econômicos e
Sociais da Bahia

~UCEB - Junta Comercial do Estado da Bahia
~UDESB - Superintendência dos
pesportos do Estado da Bahia

~PRAJ - Instituto Pedro Ribeiro,
~e Administração Judiciária

AGERBA - Agência Estadual de Regulação de
Serviços Públicos de Energia, Transportes e
Comunicação da Bahia

IUESB- Universidade Estadual do
~udoeste da Bahia

SECTI ~UDIC - Superintendência de Desenvolvimento
ndustrial e Comercial

IrdAUÁ  Instituto de Artesanato
~isconde de Mauá

SAEB

BAHIAGÁS - Companhia de Gás da Bahia
IVEFS - Universidade Estadual de
Feira de Santana

F APESB - Fundação de Amparo à Pesquisa do
Estado da Bahia

~IS - Centro Industrial de Subaé
Secretaria da Saúde

SESAB
foETRAN  Departamento
!Estadual de Trânsito

SEMARH IVESC - Universidade Estadual de
~anta Cruz

SEFAZ ~BAMETRO - Instituto Baiano de Metrologia e
pualidade

HEMOBA  Fundação de
Hematologia e Hemoterapia da Bahia

~RODEB - Companhia de
Processamento de Dados do
IEstado da Bahia

CRA - Centro de Recursos Ambientais SECULT DESENBAHIA  Agência de Fomento do
Estado da Bahia S.A

~BPM - Companhia Baiana de Pesquisa Mineral SEDES

IF'UNPREV - Fundo de Custeio
~a Previdência Social dos
~ervidores Públicos do Estado da
lBahia

SRH- Superintendência de Recursos Hídricos
~PAC - Instituto do Patrimônio
Vu-rlstico e Cultural da Bahia

SEDUR IEBAL  Empresa Baiana de Alimentos S.A
FUNDAC  Fundação da Criança e
do Adolescente

CASA CIVIL

fcERB - Companhia de Engenharia Rural da Bahia
iFUNCEB - Fundação Cultural
kio Estado da Bahia

URBIS - Habitação e Urbanização da Bahia S.A SEAGRI IEGBA  Empresa Gráfica da
lBahia

SEDUR
IF'PC  Fundação Pedro Calmon
çentro de Memória e Arquivo
lPúblico da Bahia

~AB - Agência Estadual de Defesa
[Agropecuária da Bahia

EMBASA - Empresa Baiana de Águas e Saneamento
~.A

~RDEB - Instituto de Radiofusão
IEducativa da Bahia

~AHIAPESCA - Bahia Pesca S.A

CONDER  Companhia de Desenvolvimento
lurbano do Estado da Bahia

SETUR IEBDA - Empresa Baiana de Desenvolvimento
IAgrícola S.A

~UCAB - Superintendência de Construções
[Administrativas da Bahia

~AHIATURSA - Empresa de
Irurismo da Bahia S.A

SEDIR

TCE ~AR - Companhia de Desenvolvimento e Ação
~egional

CEDASC - Centro de Estudos e Desenvolvimento de
~ecnologias para Auditoria

C")

~